A- Doğum Tarihi ve Yeri, Tam Adı, Nisbesi ve Evliliği
29 Zilhicce 1279/18 Haziran 1863 yılında Bağdat’ta doğup tam

adı Cemil Sıdkî ez-Zehâvî olan yazar, “Zehâvî” nisbesini döneminin
en büyük İslam alimlerinden ve Bağdat müftüsü olan babası
Muhammed Feyzî ez-Zehâvî (1308/1890)’den tevarüs etmiştir.
Hediyyetu’l-‘Arifîn ve İzâhu’l-meknûn gibi önemli temel iki
kaynağın yazarı olan Bağdatlı İsmail Paşa (1339/1920)6, Tecrîd-i
sarîh mütercimlerinden Babanzade Ahmed Naim Bey (ö.1934), Ord.
Prof. Dr. Şükrü Baban (ö.1980) ve eski bakanlardan yeğeni Cihad

2 Altunci, Muhammed, el-Mu‘cemu’l-mufassal fi’l-edeb, (I-II), 1419/1999, c. II,

s. 878.
3 Çeşitli, İsmail, Batı edebiyatında Edebi Akımlar, Ankara, 2001, s. 72, 73, 79,

80; Kolcu, Ali İhsan, Batı Edebiyatı, Ankara, 2003, s. 171, 368, 464.
4 Dayf, Şevkî, el-Edebu’l-‘arabiyyu’l-mu‘âsir fî Misra, Kahire, tarihsiz, s. 291,

292; Altunci, a.g.e., c. II, s. 878.

Böylece ilim ve edebiyat merkezi olan aile
ortamını iyi değerlendiren yazar, bu çerçevede babasından aralarında
Kâdî tefsiri ve Şerhu’l-mevâkıf’ın da bulunduğu İslamî ilimlere dair
eserlerin yanı sıra Mütenebbî (354/965)’nin divanını da okumuştur.9

Ayrıca dil öğrenimine de önem vererek ana dili olan Kürtçe’nin
yanı sıra, Arapça, Türkçe ve Farsça’yı da çok iyi öğrenmiştir.

Söz konusu şiirlerinden, inanç
bunalımıyla ilgili söylediği bazı dizeler şöyledir:

11 ez-Zeyyât, Ahmed Hasen, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, Beyrut, 142/2001, s. 376.
12 Serkîs, İlyan Yûsuf, Mu’cemu’l-matbû‘âti’l-‘Arabiyye ve’l-mu‘arrabe, (I-II),

Kahire, 1346/1928, c. I, s. 979.
13 Kabbiş, a.g.e., s. 397.
14 Fâhûrî, Hannâ, el-Mûcez fi’l-edebi’l-‘Arabî ve târîhih, (I-IV), Beyrut,

1411/1991, c. IV, s. 452.

Söz konusu zemin, yaradılıştan
sahip olduğu yetenek ve ilgiyle birleşince edebiyatçı ve şair bir
portrenin ortaya çıkması kaçınılmaz olmuştur. Nitekim ilk şiirlerini
henüz on beş yaşını doldurmadan yazmaya başlamıştır. Bu süreçte
Zehâvî, Ebû Temmâm (231/846), Buhturî (284/897), Mutenebbî
(354/965), Şerîf er-Radî (404/1013) ve Maarrî (449/1057) gibi klasik
Arap şairlerini incelemiş, yanı sıra Firdevsî (411/1020), Ömer
Hayyâm (527/1132), Sa’dî Şirazî (690/1291) ve Hafız Şirazî
(792/1389) gibi İran’ın önde gelen klasik şairleri ile Abdulhak Hâmid
(1852-1937), Namık Kemal (1840-1888) ve diğer büyük Türk
şairlerinin eserlerini okumuştur.18